5 i Si dei eloquia sunt in lege et prophetis, euangeliis et apostolis, oportet discipulum dei diuinorum sermonum magistrum deum ascribere; »qui« enim »docet hominem scientiam« (Ps. 94, 18), secundum psalmistam deus est. saluator quoque perhibet testimonium nullum debere super 10 terram magistrum nuncupari, dicens: »et uos nolite uocare magistrum super terram, unus quippe est uester magister, pater qui est in caelis« (Mt. 23, 8. 9). »pater« autem »qui est in caelis« erudit homines siue per se siue per filium siue per spiritum sanctum et, ut ad minora ueniamus, eru- 15 dit per Paulum, per Petrum, per alium quemlibet sanctorum, tantum dei spiritus et dei sermo descendat et doceat. cur haec diximus? uidelicet quia propheta »notum fac mihi« ait »domine et cognoscam«, neque enim scire possum, nisi tu mihi reuelaueris. sin autem demonstrante te 20 potuero nosse quod nescio, »tunc« uidebo »cogitationes singularum et cognoscam«, quid unusquisque gerat et cuius sit uoluntatis.

Haec propheta. deinde uideamus, quid saluator loquatur in propheta: »ego ut agnus innocens ductus ad immo- 25 landum et nesciebam. aduersum me cogitauerunt consilium dicentes: uenite, immittamus lignum in panem eius, et conteramus eum a terra uiuentium, et nomen eius amplius non memorabitur«. Esaias quoque quia Christus »ut ouis ad uictimam ductus sit, et ut agnus coram tondente se 30 sine uoce, sic non aperuit os suum« (Is. 53, 7) pronuntiat. et ibi quidem ille de Christo, hic uero ipse de se Christus »ego« inquit »ut agnus innocens ductus ad immolandum et nesciebam«. nec addit quid non cognouerit. non enim dixit: non cognoui mala, non cognoui bona, non cognoui 35 peccatum siue iniustitiam, uerum simpliciter »non cognoui«. tibi igitur dereliquit, ut quaeras, quid nescierit, lege apo-

1 om. 15 sanctum 20 potero 26 mittamus 27 f. non
memorabitur amplius 30 praenuntiat 35 iustitiam

έξετάζειν τί ούκ ἔγνω ἀπὸ τοῦ »τὸν μὴ γνόντα ἀμαρτίαν ὑπὲρ ἡμῶν ἀμαρτίαν ἐποίησεν«. γνῶναι γὰρ ἀμαρτίαν ἀμαρτῆσαι ἐστιν, ὡς γνῶναι δικαιοσύνην δικαιοπραγήσαι ἐστιν. ὁ οὖν ἀπαγγέλλων τὰ περὶ δικαιοσύνης καὶ μὴ δικαιοπραγῶν οὐκ ἔγνω δικαιοσύνην.

² »Ἐπ’ ἐμὲ ἐλογίσαντο λογισμὸν λέγοντες· δεῦτε καὶ ἐμβάλωμεν ἔνδον εἰς τὸν ἄρτον αὐτοῦ«. ὅτι μὲν ἐσταύρωσαν αὐτὸν Ἰουδαῖοι, δῆλον τοῦτο ἐστιν καὶ παρρησίᾳ τοῦτο κηρύσσομεν. πῶς δὲ τοῦτο ἐφαρμόσεις τῷ »ἐλογίσαντο ἐπ’ ἐμὲ λογισμὸν λέγοντες· δεῦτε καὶ ἐμβάλωμεν ἔνδον εἰς τὸν ἄρτον αὐτοῦ«, ἔργον ἐστὶ νοῆσαι. ὁ τοῦ Ἰησοῦ ἄρτος ὁ λόγος ἐστὶν ἐν ᾧ τρεφόμεθα. ἐπεὶ τοίνυν διδάσκοντος αὐτοῦ ἐν τῷ λαῷ ἥμέλησαν τὸ σκάνδαλον τῇ διδασκαλίᾳ αὐτοῦ προσθεῖναι διὰ τοῦ σταυρῶσαι αὐτόν, εἶπον· »βάλωμεν ἔνδον εἰς τὸν ἄρτον αὐτοῦ«. ὅταν γὰρ ¹⁵ τῷ λόγῳ τῆς Ἰησοῦ διδασκαλίας προσάπτηται τὸ ἐσταύρωσθαι τὸν διδάσκαλον, εἰς τὸν ἄρτον αὐτοῦ ἔνδον ἐμβέβληται. ἐκεῖνοι μὲν οὖν ἐξ ἐπιβουλῆς βουλευσάμενοι λεγέτωσαν· »δεῦτε καὶ ἐμβάλωμεν ἔνδον εἰς τὸν ἄρτον αὐτοῦ«. ἐγὼ δὲ παραδοξότερον ἔρω· τὸ ἔνδον ἐμβληθὲν εἰς τὸν ἄρτον αὐτοῦ κρείτονα τὸν ἄρτον πεποίηκεν. παράδειγμα λαμβάνω ἀπὸ τοῦ Μωσέως νόμου· (ώς) τὸ ἔνδον βληθὲν εἰς τὸ πικρὸν ὄνδωρ ἐποίησεν αὐτὸν γλυκύν, οὕτως τὸ ἔνδον τοῦ πάθους Ἰησοῦ Χριστοῦ ἐλθόν εἰς τὸν λόγον πεποίηκεν τὸν ἄρτον αὐτοῦ γλυκύτερον. πρὶν ἐλθῃ γοῦν εἰς τὸν ἄρτον ²⁵ αὐτοῦ τὸ ἔνδον, ὅτε ἄρτος μόνον ἦν καὶ ἔνδον οὐκ ἦν ἐν τῇ διδασκαλίᾳ αὐτοῦ, »εἰς πᾶσαν τὴν γῆν« οὐκ »ἐξῆλθεν ὁ φθόγγος αὐτοῦ«. ἀλλ’ ἐπεὶ προσέλαβεν δύναμιν ὁ ἄρτος διὰ τοῦ ἔνδον τοῦ βληθέντος εἰς αὐτόν, μετὰ τοῦτο ὁ λόγος τῆς διδασκαλίας αὐτοῦ νενέμηται δῆλην τὴν οἰκουμένην. καὶ ³⁰ τότε τὸ ἔνδον σύμβολον ἦν τοῦ πάθους Ἰησοῦ, δι’ οὗ τὸ πικρὸν ὄνδωρ γλυκὺ γίνεται· ἐγὼ γάρ λέγω ὅτι ὁ νόμος μὴ νοούμενος πικρὸν ὄνδωρ ἐστίν, ἐὰν δὲ ἐλθῃ τὸ ἔνδον Ἰησοῦ καὶ ἡ διδασκαλία τοῦ σωτῆρός μου ἐπιδημήσῃ, γλυκάζεται καὶ ἥδιστος γίνεται ὁ Μωσέως νόμος ἀναγινωσκόμενος καὶ ³⁵ τιγωσκόμενος.